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Tregu i sigurimeve, Janar 2024
Primet e Shkruara Bruto
Tregu i sigurimeve në Republikën e Shqipërisë për periudhën janar 2024 ka

shënuar rritje me rreth 3.62% krahasuar me të njejtën periudhë të vitit 2023.

Volumi i primeve të shkruara bruto ka arritur në vlerën 1.774,101 mijë lekë.

Struktura e tregut të sigurimeve vijon të mbetet e orientuar drejt sigurimeve të

Jo Jetës, ku aktiviteti i Jo Jetës zotëron 90.38% të tregut, ndërsa tregu i Jetës

mban 9.62% dhe pjesa e veprimtarisë së risigurimit 0.01%. Ndërkohë, numri i

kontratave të lidhura rritet me 8.20%, duke nënshkruar 104,439 kontrata.

Grafiku 1: Struktura e tregut të sigurimeve, janar 2024/2023

Tregu i sigurimeve të Jo-Jetës realizon 1,603,407 mijë lekë prime të shkruara

bruto, në rritje me 3.44% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023. Rritja vjen

kryesisht nga sigurimet e detyrueshme motorike, të cilat përbëjnë afro 65.14% të

totalit të primeve. Numri i kontratave të lidhura është në rritje me 8.20%, duke

nënshkruar 104,439 kontrata.
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Dëmet e Paguara
Vlera e dëmeve të paguara të tregut të sigurimeve është 607,942 mijë lekë,

duke shënuar rritje me 8.50% krahasuar me janar 2023. Nga totali i dëmëve të

tregut 87.12% e këtyre dëmeve të paguara janë nga aktiviteti i Jo Jetës, 2.96%

nga aktiviteti i Jetës dhe 9.92% nga dëmet e paguara të fondit të kompensimit.

Nga aktiviteti i Jetës, dëmet e paguara janë në rritje krahasuar me periudhën

janar të vitit 2023, përkatësisht me 1.50%, ndërsa nga Jo Jeta janë me rritje me

0.08%. Me rritje rezultojnë edhe dëmet e fondit të kompensimit prej 352.53%.

Numrit i dëmeve të paguara për tregun është 5,832 raste  dhe krahasuar me

janar 2023 rezulton me një rritje prej 30.56% ose 1,365 dëmë më shumë. Numri i

rasteve nga aktiviteti i Jo Jetës është 5,538 raste me një rritje prej 32.46% ose

1,357 dëme të paguara më shumë krahasuar me vitin 2023.

Grafik 2: Dëme të paguara tregu i sigurimeve, janar 2024
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Grupi Eurosig – Insig, Janar 2024
Në grupin e sigurimeve Eurosig – Insig të trajtuara në këtë raport përfshihen

shoqëritë Eurosig Shqipëri dhe Insig Jo Jetë.

Prime të shkruara Bruto
Vlera e primeve të shkruara bruto të grupit për periudhën janar 2024 arrin në

317,138 mijë lekë. Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, primet e

realizuara të grupit janë në rritje me 7.76%, rritje me afro 4.32% më shumë se

norma e tregut. Në tregun e Jo Jetës grupi renditet në vendin e tretë dhe

zotëron 19.78% të totalit të primeve të shkruara bruto. Në të njëjtën linjë me

tregun edhe grupi është i orientuara drejt sigurimeve të detyrueshme motorike

duke sjellë një raport të sigurimeve vullnetare me motorike të detyrueshme

15.65% me 84.35%. Ndërkohë, raporti i sigurimeve vullnetare ndaj totalit të

primeve të tregut për janar 2024 paraqitet 34.86%.

Grafiku 3: Përpjesa e shoqërive ndaj totalit të tregut, janar 2024

Rritja e përgjithshme e tregut të Jo Jetës është 3.44%, ndërkohë grupi rritet me

7.76%, rritje e ardhur kryesisht nga rritja e sigurimeve të detyrueshme motorike.
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Sigurimet Motorike
Nga sigurimet motorike, grupi Eurosig-Insig ka grumbulluar 280,999 mijë lekë

prime, renditur në vendin e parë në treg duke zotëruar 24.22% të tij. Totali i

primeve motorike për grupin është në rritje me 10.15% krahasuar me 2023, afro

0.43% më pak se ritmi i rritjes së tregut, i cili rezulton me një rritje 10.58%.

Grafiku 4: Struktura e tregut për sigurimin motorik, , janar 2024

Sipas strukturës së primeve motorike, grupi kryeson ndjeshëm tregun në sigurimet

e detyrueshme motorike. Në total portofoli i sigurimeve të detyrueshme motorike
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sigurimeve të detyrueshme motorike rritet me 9.90%, ose rreth 24,088 mijë lekë
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më shumë. Me rritje po ashtu paraqitet edhe Insig, i cili ka realizuar 79,491 mijë

lekë prime me një rritje me 11.83% ose 8.411 mijë lekë më shumë nga e njëjta

periudhë e vitit 2023. Totali i primeve të grupit është 214,905 mijë lekë, renditur

në vend të parë në treg me 24.21%. Krahasuar me janar 2023, rritja është 12.53%,

ose 23,924 mijë lekë më shumë.

Grafiku 5: Struktura e tregut për sigurimin TPL, , janar 2024

Sigurimi Karton Jeshil
Shoqëria Eurosig nga Sigurimi Karton Jeshil ka realizuar 34,508 mijë lekë prime të

cilat jane në rritje me 0.86% nga e njëjta periudhë e vitit 2023 ose 300 mijë lekë

më shumë. Me rritje po ashtu paraqitet edhe Insig, i cili ka realizuar 13,531 mijë

lekë prime me një rritje me 3.04% ose 400 mijë lekë më shumë. Totali i primeve

të grupit është 48,039 mijë lekë me një rritje prej 0.21% ose 99 mijë lekë më shumë,

renditur në vend të parë në treg me 34.66% të tij.

Grafiku 6: Struktura e tregut për sigurimin Karton Jeshil, , janar 2024
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Sigurimi Kufitare
Shoqëria Eurosig nga sigurimi Kufitar ka realizuar 2,718 mijë lekë prime te cilat

janë ne rritje me 1.34% nga e njëjta periudhë e vitit 2023 ose 36 mijë lekë më

shumë. Me rritje po ashtu paraqitet edhe Insig, i cili ka realizuar 1,857 mijë lekë

prime me një rritje me 1.53% ose 28 mijë lekë më shumë krahasuar me janar

2023.Totali i primeve të grupit është 4,575 mijë lekë me një rritje prej 1.42% ose 64

mijë lekë më shumë, renditur në vend të parë në treg me 24.69% të tregut.

Grafiku 7: Struktura e tregut për sigurimin kufitar janar 2024
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Grafiku 8: Norma e rritjes së sigurimeve të detyrueshme motorike janar 2024/2023

Dëme të paguara
Vlera e dëmeve të paguara nga grupi Eurosig – Insig është 113,386 mijë lekë,

me një rënie rreth 30.91% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 e ciila

është shoqëruar edhe me rritjen e numrit të dëmeve me 118.64% ose 401 dëme

më shumë se 2023. Tregu i sigurimeve në vetvete shënon rritje me 0.08% më

shumë se një vit më parë dhe kjo rritje shoqërohet edhe me rritjen e numrit të

dëmeve të paguara për tregun në total me 32.46% ose 1,357 dëme më shumë

se 2023 .

9: Dëme të pagura nga tregu i sigurimeve të Jo Jetës, janar 2024
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Raporti dëme/prime i grupit është 35.75%, ndërsa për tregun raporti rezulton

33.03%. Në totalin e dëmeve të paguara të tregut grupi Eurosig – Insig paguan

21.40% të totalit, renditur në vendin e dutë pas Sigalit.

Dëmet e sigurimeve motorike
Vlera e dëmeve të paguara nga grupi Eurosig–Insig për sigurimeve motorike

është 94,259 mijë lekë duke e renditur grupin në vend të dytë. Krahahsuar me

të njëjtën periudhë të vitit 2023, kemi nje rritje të pagesave si grup për sigurimet

motorrike me 115.15%, ndërsa pagesat e tregu për këtë klase sigurimesh rriten

me 17.92%. Nga totali i grupit paguhen 22.81% të dëmeve të tregut.

Grafiku 50: Dëme të paguara për sigurimin motorik janar 2024

Burimi: AMF
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